

Số: /BC-BCH Tam Đường, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO
Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai & TKCN năm 2020
triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2021

Phần I
CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI & TKCN NĂM 2020

Huyện Tam Đường nằm ở phía Đông Bắc của tỉnh Lai Châu, địa hình phức tạp, được tạo bởi những dãy núi chạy dài theo hướng Tây Bắc - Đông Nam phía Đông được chắn bởi dãy núi Hoàng Liên Sơn nên ít chịu ảnh hưởng của bão, thời tiết chủ yếu chịu ảnh hưởng của khí hậu vùng, các hiện tượng mưa đá, gió lốc kèm theo mưa vừa, mưa rất to thường xuyên xảy ra trên địa bàn huyện.

Là huyện miền núi, có cấu trúc chủ yếu là núi đất, xen kẽ các dãy núi đá vôi có dạng địa chất castơ tạo nên các hang động và suối như: Suối Nậm Dê, Nậm Mu, Nậm So... Hàng năm khi mùa mưa đến đặc biệt là những tháng cao điểm, mưa nhiều, gây ra sạt lở đất, sụt lún ở nhiều nơi; đặc biệt nghiêm trọng trên địa bàn các xã: Khun Há, Bình Lư, Sơn Bình, Thèn Sin, thị trấn Tam Đường gây thiệt hại về tài sản của Nhà nước và Nhân dân, gây cản trở và làm ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội huyện.

I. TÌNH HÌNH THIÊN TAI

Trong năm 2020, trên địa bàn huyện đã xảy ra nhiều đợt gió lốc mạnh, kèm theo mưa đá trong tháng 3, tháng 4 đã làm thiệt hại nhiều diện tích lúa, hoa màu và mái nhà của nhiều hộ dân trên địa bàn, theo thống kê tình hình thiệt hại cụ thể như sau:

1. Về người: Sạt lở đất làm chết 01 người (ông Phàn A Túc - Sinh năm 1976 - bản Rừng Ôi xã Hồ Thầu). Làm bị thương 01 người (Lò Thị Châu, sinh năm 1966, bản Lở Thàng, xã Thèn Sin, huyện Tam Đường).

2. Về tài sản: Tổng giá trị thiệt hại 15.295 triệu đồng, cụ thể như sau:

a) Thiệt hại về nhà ở

- Thiệt hại 20.818 viên ngói pro xi măng, 231 viên ngói nóc, 340 m² tôn của 537 hộ dân tại các xã, thị trấn: Nùng Nàng, Giang Ma, Bình Lư, Tả Lèng, Bản Bo, Thèn Sin, Khun Há, thị trấn Tam Đường. Giá trị thiệt hại 1.042 triệu đồng.

- Sập hoàn toàn 01 nhà hộ (hộ gia đình ông Lò Văn Pánh bản Nà Ít - xã Nà Tăm) và 01 hộ xã Khun Há phải di dời khẩn cấp. Giá trị thiệt hại 100 triệu đồng.

b) Về nông nghiệp

- Mưa đá, gió lốc làm thiệt hại: 340,3 ha lúa Đông Xuân; 55,6 ha cây trồng hàng năm tại các xã, thị trấn: Bình Lư, Sơn Bình, Bản Bo, Bản Hon, Thèn Sin, thị trấn Tam Đường; Mưa đá làm chết 859 con gà tại xã Bình Lư. Giá trị thiệt hại 9.437,4 triệu đồng.

- Sạt lở đất đá làm thiệt hại: 1,19 ha lúa mùa, 0,4ha cây trồng hàng năm, tại các xã, thị trấn: Bản Bo Giang Ma Sơn Bình, Bản Hon, thị trấn Tam Đường, Hồ Thầu, Khun Há. Làm chết 02 con trâu tại xã Giang Ma. Giá trị thiệt hại 119,6 triệu đồng.

c) Về thủy lợi, nước sinh hoạt

Sạt lở làm hỏng 135m kênh mương bê tông thủy lợi tại các xã, Hồ Thầu, Nà Tăm, Bình Lư, giá trị thiệt hại 640 triệu đồng. Làm hỏng hoàn toàn đầu mối công trình Nước sinh hoạt bản Hồ Thầu và 500m tuyến ống, giá trị thiệt hại 2.200 triệu đồng.

d) Về giao thông

- Sạt lở, sụt lún làm gãy 50m tuyến đường bê tông nội đồng bản Thác Tình, thị trấn Tam Đường. Nguy cơ sạt lở taluy dương tuyến đường vành đai Hồ Thầu - Bình Lư (tuyến số 2, đoạn tuyến 01, lý trình km0 + 342m). Giá trị thiệt hại khoảng 300 triệu đồng.

- Sạt lở taluy dương trên các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện khối lượng khoảng 12.282m³ đất, đá (tại KM6+20m đến KM6+114 đường Nùng Nàng - Bản Giang khối lượng đất đá 5.086m³; tại KM7+850m đến KM7 + 900m đường Khun Há - Thèn Thầu - Nậm Pha khối lượng đất đá 7.196m³). Giá trị thiệt hại 1.200 triệu đồng.

e) Thiệt hại tài sản khác: Sét đánh làm hỏng 5 bộ máy tính, 02 máy in và 4 model phát Wifi, hệ thống loa và đầu thu trạm phát sóng không dây của UBND xã Bản Giang, tốc mái nhà văn hóa bản Cò Nọt Mông, xã Bản Bo; Đồ vách tường điểm trường Mầm Non bản Nà Đon, xã Bình Lư. Giá trị thiệt hại 206 triệu đồng.

(Có biểu 01 chi tiết kèm theo)

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCTT & TKCN

1. Về phòng ngừa

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó của các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng về PCTT thông qua Đài truyền thanh, truyền hình huyện, họp thôn bản, loa phóng thanh xã, bản...đã góp phần quan trọng nâng cao nhận thức cũng như cung cấp thông tin về dự báo, cảnh báo, chỉ đạo điều hành, khắc phục hậu quả thiên tai nhanh chóng đến cộng đồng.

- Ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 13/1/2020 về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Tam Đường năm 2020.

- Thực hiện Tổng kết công tác phòng chống thiên tai và TKCN năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020, kịp thời đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành. Kiện toàn nâng cao năng lực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai các cấp theo quy định tại Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ, tiếp nhận và sử dụng hiệu quả các trang thiết bị ứng phó thiên tai hiện có.

- Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 về công tác phòng chống thiên tai các xã, thị trấn đã thành lập 13 đội xung kích PCTT với số lượng đội viên là 1062 người, chủ yếu gồm các lực lượng dân quân địa phương và công an viên; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai được tuyên truyền, phổ biến đến tất cả các lực lượng công chức, viên chức và nhân dân trong toàn huyện.

- Công tác PCTT đã bám sát yêu cầu thực tiễn, đi vào chiều sâu, triển khai thực hiện hiệu quả, hầu hết các trọng điểm xung yếu đều có lực lượng trực, kiểm tra thường xuyên, chuẩn bị sẵn sàng các vật tư, vật lực, nhân lực theo phương châm “4 tại chỗ”.

2. Về ứng phó

Ngay sau khi xảy ra thiên tai UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan đơn vị bám, nắm tình hình, huy động lực lượng tại các xã, thị trấn hỗ trợ giúp các hộ gia đình bị thiệt hại về nhà cửa, chỉ đạo các cơ quan đơn vị, UBND các xã hướng dẫn nhân dân rà soát các diện tích hoa màu bị thiệt hại để hỗ trợ khắc phục.

Tổ chức di dời các hộ dân bị ảnh hưởng và các phương tiện, trang thiết bị, vật liệu xây dựng ra khỏi vị trí nguy hiểm; thông báo người dân trong khu vực sạt lở để có biện pháp phòng, tránh; triển khai cấm biển cảnh báo không cho người dân và phương tiện qua lại trong khu vực, có phương án nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

3. Kết quả triển khai hoạt động khắc phục hậu quả, phục hồi tái thiết sau thiên tai (cả nguồn lực Trung ương, địa phương hoặc xã hội hóa)

Công tác hỗ trợ khẩn cấp đã bám sát thực tiễn, tương đối phù hợp với nhu cầu của địa phương; đồng thời chính quyền và nhân dân vùng thiên tai đã chủ động tái thiết, phục hồi nhanh chóng, ổn định cuộc sống, nhất là trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, thủy sản; Kết quả cụ thể:

- Hỗ trợ sản xuất từ nguồn dự trữ Quốc gia, được: 5.600kg lúa giống, 2.500kg ngô giống, 302kg hạt rau giống.

- Hỗ trợ từ nguồn ngân sách huyện kinh phí 4.060,4 triệu đồng, trong đó: Sửa chữa công trình giao thông 1.605 triệu đồng, Nhà văn hóa 30 triệu đồng, Nước sinh hoạt 2.000 triệu đồng, hỗ trợ người chết do sạt lở đất 5,4 triệu đồng, khắc phục sạt lở khu dân cư G5 bản Hô Ta 400 triệu đồng, Chuyển cư Khun Há 20 triệu đồng.

- Hỗ trợ từ các cá nhân, tổ chức: Hỗ trợ người chết do sạt lở đất 13 triệu đồng.

(Chi tiết có biểu 02 kèm theo)

3. Bài học kinh nghiệm

Công tác phòng chống thiên tai là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của cả hệ thống chính trị, của các cấp, các ngành; thực hiện phương châm nhà nước và nhân dân cùng làm, sử dụng hiệu quả nguồn lực của nhà nước, tổ chức, cá nhân trong phòng chống thiên tai

Chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền, cảnh báo kịp thời bằng các hình thức thích hợp để nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác của cộng đồng chủ động phòng, tránh, ứng phó thiên tai trên địa bàn đạt hiệu quả, như: tập huấn lồng ghép, diễn tập, các chương trình truyền thanh, truyền hình...

Quán triệt công tác chỉ đạo thực hiện mục tiêu: Phòng tránh là chính, ứng phó kịp thời, khắc phục hậu quả nhanh chóng, hiệu quả với phương châm “4 tại chỗ”. Có kế hoạch phối hợp chặt chẽ các lực lượng, chỉ đạo kịp thời đồng bộ nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Củng cố mạng lưới thông tin liên lạc từ huyện tới các xã, thị trấn đảm bảo thông tin 2 chiều thông suốt trong mọi tình huống và báo cáo kịp thời để xử lý có hiệu quả khi có tình huống thiên tai xảy ra. Thực hiện nghiêm chế độ trực ban và chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi: Vi phạm pháp luật về phòng chống thiên tai và bảo vệ công trình thủy lợi; lấn chiếm, gây cản trở dòng chảy của các sông, suối, kênh mương; các hoạt động thăm dò khai thác, tập kết, vận chuyển khoáng sản, vật liệu cát, đá, sỏi trái phép, thực hiện không đúng quy trình khai thác gây ảnh hưởng đến tiêu thoát lũ, mất an toàn công trình, tính mạng, tài sản của nhân dân.

4. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

Công tác tuyên truyền, phổ biến về phòng chống thiên tai tại cơ sở có lúc, có nơi chưa được thường xuyên, liên tục, chưa đổi mới được nội dung tuyên truyền.

Chế độ trực phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, thông tin, báo cáo của một số xã có lúc, có thời điểm khi xảy ra thiên tai thực hiện chưa kịp thời, đầy đủ theo quy định.

Công tác duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa các công trình, như: Phát dọn, nạo vét, đào đắp, sửa chữa nhỏ một số xã chưa được khắc phục kịp thời. Việc huy động lực lượng tại chỗ để ứng cứu thiên tai còn hạn chế.

Các phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hiệu quả chưa cao; một số phương tiện được trang bị sau nhiều năm sử dụng, phục vụ đã hư hỏng, hiệu quả hoạt động không cao.

Công tác dự báo, cảnh báo mặc dù đã có nhiều bước tiến song chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn đặt ra trong bối cảnh diễn biến thiên tai ngày càng phức tạp, khó lường; theo dõi dòng chảy trên các hệ thống sông, suối còn hạn chế.

Công tác phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai & TKCN cấp huyện, xã có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa cao.

Kinh phí đầu tư cho công tác khắc phục thiệt hại các công trình giao thông, thủy lợi do thiên tai gây ra chưa đảm bảo theo tình hình thực tế xảy ra.

b) Nguyên nhân

- Khách quan: Tình hình thiên tai ngày càng gia tăng, bất thường trái quy luật, cực đoan do tác động của biến đổi khí hậu; mặt khác do vị trí địa lý trong khu vực nhiều thiên tai, nhất là bão lũ; đồng thời địa hình đồi núi có độ dốc lớn, lượng mưa tập trung trong thời gian ngắn của mùa mưa làm gia tăng rủi ro.

- Chủ quan:

+ Nhận thức, sự quan tâm của nhiều cấp chính quyền và người dân đối với công tác phòng ngừa và tái thiết chưa cao; chủ yếu chủ yếu tập trung cho ứng phó khi có thiên tai xảy ra dẫn đến tình trạng chủ quan, chưa thực hiện hết trách nhiệm trong phòng, chống thiên tai.

+ Năng lực của cơ quan dự báo và cơ quan phòng chống thiên tai các cấp còn nhiều bất cập kể cả về trang thiết bị và con người; sức chống chịu của cơ sở hạ tầng, của người dân còn thấp;

+ Nhiều hoạt động kinh tế xã hội, nhất là sản xuất nông nghiệp, tập quán sinh sống nhiều vùng miền chịu nguy cơ rủi ro cao.

Phần II

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PCTT VÀ TKCN NĂM 2021

Dự báo do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu toàn cầu, huyện Tam Đường cũng chịu tác động rõ rệt. Cụ thể như diễn biến dông, lốc, mưa đá, mưa cực đoan, rét hại ... xảy ra bất thường. Vì vậy mục tiêu, nhiệm vụ năm 2021 cần tiếp tục thực hiện tốt phương châm “*Chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương có hiệu quả*” trong đó lấy phòng tránh là chủ yếu. Để tiếp tục làm tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện, các cơ quan, đơn vị, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức phòng chống thiên tai của nhân dân trên địa bàn, nhất là nhân dân ở những nơi có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, đá, gió lốc... Với phương châm “*Chủ động phòng, tránh,*

ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả” trong đó lấy phòng tránh là chính, thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ hợp lý chủ động tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm công tác PCTT và TKCN năm 2020. Rà soát và kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở các cấp, các ngành. Xây dựng kế hoạch và phương án ứng phó với các cấp độ rủi ro thiên tai năm 2021.

2. Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng chống thiên tai; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

3. Chủ động rà soát các điểm dân cư nằm trong vùng có nguy cơ xảy ra thiên tai để có giải pháp xử lý kịp thời. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả Luật Phòng, chống thiên tai; Chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai. Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng trong phòng, chống, ứng phó với thiên tai, cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn.

4. Tuyên truyền phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức cho người dân về các loại hình thiên tai, phương pháp phòng, chống; hiểu biết những rủi ro do thiên tai có thể xảy ra cho con người, hoa màu, vật nuôi, nhà cửa, các lĩnh vực kinh tế và cơ sở hạ tầng.

5. Huy động lực lượng khơi thông dòng chảy công, rãnh, hệ thống thoát nước các công trình giao thông, thủy lợi, nước sinh hoạt để đảm bảo dòng chảy trong mùa mưa. Đồng thời trước mùa mưa lũ kiểm tra, đánh giá và xử lý các hạng mục công trình cơ sở hạ tầng... đã bị hư hỏng, tiến hành lập kế hoạch nâng cấp, sửa chữa đảm bảo an toàn khi thiên tai xảy ra; Tăng cường công tác tuần tra, phát hiện kịp thời sự cố và có biện pháp xử lý ngay từ đầu mùa mưa, đặc biệt các công trình thủy lợi, giao thông, nhà cửa, trường học, trạm y tế...

6. Có kế hoạch dự phòng đầy đủ vật tư nông nghiệp, vật tư y tế, vật liệu xây dựng, phương tiện, lương thực, thực phẩm và nhu yếu phẩm cần thiết khác nhằm đảm bảo ứng cứu, hỗ trợ kịp thời cả trước, trong và sau thiên tai đảm bảo sớm ổn định sản xuất và đời sống của nhân dân khi có thiên tai xảy ra.

7. Chủ động sử dụng các nguồn lực của địa phương, các chính sách xã hội, công tác cứu trợ và khắc phục hậu quả thiên tai, ổn định đời sống cho nhân dân, tái thiết và khôi phục sản xuất, môi trường sinh thái sau thiên tai.

8. Kịp thời thông tin dự báo thời tiết, các chủ trương, chỉ thị, mệnh lệnh về công tác PCTT. Đồng thời phổ biến cho nhân dân các kiến thức, kinh nghiệm trong việc chủ động phòng, chống thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh, truyền hình và các hình thức khác. Từng bước nâng cao khả năng chuẩn bị, ứng phó của cộng đồng trước, trong và sau thiên tai.

9. Tổ chức tốt công tác thường trực 24/24 giờ về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo quy định, sẵn sàng ứng phó kịp thời với các diễn biến thiên tai. Thực hiện nghiêm túc về chế độ báo cáo.

10. Tăng cường hoạt động các đội xung kích PCTT tại từng xã, thôn, bản để chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai ngay từ giờ đầu.

11. Quản lý chặt chẽ việc khai thác tài nguyên trên các sông suối, việc xây dựng các công trình thủy điện, xây dựng các công trình có xả thải ven các sông suối để tránh gây sạt lở và cản trở dòng chảy tiêu thoát lũ.

12. Tiếp tục chương trình trồng rừng: Phát triển diện tích rừng, nâng cao tỷ lệ che phủ của rừng. Ưu tiên vốn đầu tư để trồng mới, khoanh nuôi, bảo vệ diện tích rừng. Khuyến khích các thành phần kinh tế phát triển nhanh rừng sản xuất, để góp phần nâng cao tỷ lệ che phủ của rừng.

13. Huy động sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức xã hội và người dân trong quá trình triển khai các hoạt động phòng, chống thiên tai. Rà soát điều chỉnh Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng gắn với thực hiện tiêu chí 3.2 trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới.

14. Tổ chức tập huấn, huấn luyện, diễn tập kỹ năng phòng chống thiên tai. Xây dựng mô hình điểm và hoàn thành triển khai nhân rộng các đội xung kích PCTT tại các xã, thị trấn với lực lượng dân quân tự vệ làm nông cốt để chủ động ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai ngay từ giờ đầu.

15. Triển khai thu quỹ phòng, chống thiên tai theo đúng quy định. Chỉ đạo khắc phục nhanh hậu quả thiên tai năm 2021 đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng và hiệu quả nguồn kinh phí.

Trên đây là Báo cáo Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai & TKCN năm 2020, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh (B/c);
- TT. Huyện uỷ (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;
- Thành viên BCH PCTT &TKCN huyện;
- BCH PCTT&TKCN xã, thị trấn
- Lưu: VT, VP BCH.

**TM. BAN CHỈ HUY
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Sùng Lữ Páo**